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1. ÚVOD

Írán se svým starobylým kulturním dědictvím řadí mezi ty země,

v nichž vládne velmi výrazná kulturní a myšlenková rozmanitost. Jedním

z častých přirovnání současné intelektuální i politické situace v Íránu je

křižovatka. Írán, jenž je od roku 1979 deklarován jako teokratický islámský

stát, se zmítá mezi modernitou a tradicemi, reformami a konzervatismem,

demokracií a politickým útlakem. Na mezinárodní scéně se ocitá na

rozcestí v otázkách jaderné politiky či jeho vztahů s ostatními státy,

zejména odvěkým nepřítelem Irákem. 1

S ohledem na současné dění v Íránu i jeho pozici na mezinárodní

politické scéně, v rámci níž je Írán z mnoha důvodů diskutován, je nutné

se ptát, co utvářelo současnou vnitřní podobu Íránu, jeho názory, ideové

postoje a politiku vůči okolnímu světu.

Dvě období působení Mohammada Chátamího v prezidentském

postu byla zlomovými obdobími, která navždy výrazně ovlivnila tvář

současného Íránu. Jeho reformní snahy ovlivnily politické, sociální i

ekonomické dění v zemi. Změnily postavení Íránu na mezinárodní scéně,

a to jak v pozitivní, tak negativní rovině, a přinesly nové intelektuální a

myšlenkové podněty. Zároveň však Chátamího vláda paradoxně přispěla

k následnému vítězství konzervativního křídla íránské politiky, jež dovedla

zemi do současné složité ekonomické i sociální situace. Mohammad

Chátamí však zůstává i nadále významnou postavou intelektuálního,

kulturního i politického života v Íránu.

Diplomová práce bude analýzou reformního úsilí bývalého

íránského prezidenta Mohammada Chátamího. Práce bude rozdělena do

několika hlavních celků. Úvod práce bude, pro snazší pochopení

kontextu, zaměřen na historické pozadí íránských dějin od íránské

1

Bradley, 2007: 6.
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islámské revoluce v roce 1979 do období před zvolením Mohammada

Chátamího. V úvodní části práce se vedle historických souvislostí

zaměřím i na stručný popis íránského politického systému a vývoj státní

ekonomiky v daném období.

V následujících částech práce bude diskutována základní

charakteristika období vlády Mohammada Chátamího, tj. dění mezi lety

1997-2005, a následný nástup ultra-konzervativců k moci, jenž vedl k

ukončení veškerých reformních tendencí ze strany státu a jeho

představitelů.

Stěžejní část práce bude pojednávat o konkrétních změnách, o

které se Chátamí v Íránu zasazoval. Bližší zkoumání reformních snah

Chátamího kabinetu bude v práci rozděleno na dvě části. První část bude

zaměřena na politické, sociální a ekonomické změny na domácí scéně.

Poukážu zejména na konkrétní liberalizační a demokratizační tendence

v domácí politice i ekonomice, na snahu posunout Írán k občanské

společnosti s kulturní a politickou svobodou. V druhé části budou

rozpracovány Chátamího úspěchy i neúspěchy na scéně zahraniční.

V období Chátamího vlády byla významná snaha posílit roli Íránu

v blízkovýchodním regionu zejména jakožto významného producenta ropy

a zároveň vytvořit platformu pro vzájemnou spolupráci, především

v oblasti Perského zálivu. Dále bude kladen důraz na snahy o navázání

lepších vztahů s Evropou a Spojenými státy. V otázkách íránsko-

amerických vtahů budou diskutovány počáteční úspěchy za vlády

prezidenta Billa Clintona a následná prohlubující se krize spojená

s nástupem administrativy George Bushe. V tomto ohledu bude klíčový

Chátamího koncept „Dialogu mezi civilizacemi“, jímž reagoval na dílo

Samuela Huntingtona „Střet civilizací“ a jenž je primárním zdrojem

Chátamího představ o nové podobě Íránu.
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Pro analýzu Chátamího vlády je rovněž významné poukázat na

konfrontaci s konzervativní linií íránské politické scény, které musel

Chátamí a jeho stoupenci čelit v zásadě v celém průběhu obou funkčních

období. Poukážu na některé konkrétní kroky, jimiž se konzervativní

opozice snažila eliminovat Chátamího reformní snažení. V závěru práce

zhodnotím konečnou fázi Chátamího éry. Klíčovým faktorem zde budou

především prezidentské volby v roce 2005, témata a strategie

předvolebních kampaní, i celkový význam těchto voleb pro politickou

scénu Íránu.

Chátamího vláda se stala pro Írán významným historickým

mezníkem. Sám Chátamí byl fenoménem, jenž přesně přinášel, co si

žádala doba. Cílem diplomové práce je snaha o komplexní zhodnocení

Chátamího vlády. S ohledem na historické události předcházející

Chátamího zvolení objasním, proč byl ve volbách v roce 1997 tolik

úspěšný. Zhodnotím nejvýznamnější úspěchy v reformních snahách na

domácí i zahraniční scéně. V tomto ohledu bude věnována pozornost i

okolnostem, jež omezovaly Chátamího snažení a vedly k následnému

nezdaru reformních tendencí. Součástí zhodnocení Chátamího éry bude i

zamyšlení nad prezidentskými volbami v roce 2005, v nichž došlo

k definitivnímu pádu liberalizačních snah.
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2. HISTORICKÝ ÚVOD

Pro snazší pochopení situace za vlády Mohammada Chátamího se

podívejme na stručné dějiny, které předcházely těmto událostem, a které

formovaly společenské, ideologické a politické dění v Íránu.

2. 1. 1979-1989: Islámská revoluce a osmdesátá léta

Období druhé světové války přineslo Íránu mnoho společenských a

politických změn. V roce 1941byl Rezá Šáh, první panovník dynastie

Pahlaví, donucen Spojenci k abdikaci a předání moci svému synovi

Mohammadovi Rezá Pahlaví. S jeho vládou je neodmyslitelně spojen

silný vliv USA v zemi, včetně prozápadní propagandy, a série

modernizačních programů. Jeho styl vládnutí se však postupem času

přiblížil k modelu autokratického státu. Tato skutečnost spolu s dalšími

faktory rozpoutala od 60. let vlnu útoků proti monarchii. 2

Nespokojenost s režimem vyvrcholila v roce 1979 islámskou

revolucí. Ideologie a síla revoluce, která ukončila vládu monarchie

dynastie Pahlaví, navždy změnila politický i ideologický ráz země. Tuto

éru sociálních, politických i kulturních změn lze, alespoň v počátečních

obdobích, označit spíše jako otřesení státu v jeho vlastních základech

spíše než jeho budováním. Nastalo období likvidace veškerých symbolů a

institucí jakkoliv připomínajících starý režim. Oslabování těchto státních

institucí nicméně nebylo příslibem liberální demokracie či politické

plurality. Takto byly položeny nezpochybnitelné základy státní moci a její

kontroly nad všemi složkami společnosti a občanského působení.

Revoluce vytvořila podmínky pro agresivní a konfrontační ideologické

pózy, které íránské politice a společnosti propůjčily specifický jazyk,

2

Tomková In: Burgrová, Ježová (eds.), 2011: 162 – 163.
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smýšlení a způsob chování. Revoluční politika byla charakteristická

militantním aktivismem, politickým a kulturním obrozenectvím,

milenarismem a samozřejmě silnou autoritou ájatolláha Chomejního. 3

Nový režim byl konfrontační, militantní v názorech, věřil ve svou

vlastní, především morální, nadřazenost. Naprosto odmítl veškeré autority

původního režimu, jeho kulturní normy i společenské hodnoty.

Prostřednictvím tohoto postoje byla společnost zcela transformována,

došlo ke změnám oblékání, jazyka, společenských vztahů i politiky. V čele

této „války fundamentalismu“, jak bývá toto porevoluční období

označováno, stáli lidé zasazující se o radikálnější islamizaci země, kteří

čerpali ze slavné islámské historie a jejího práva a kteří zahalovali své

projevy islámskou rétorikou, symboly a šíitským milenarismem. Islámské

náboženské hodnoty proměněné v politickou ideologii získaly přednost

před politickými úvahami o ustanovení individuálních, sociálních a

národních zájmů. Politika tak ztratila svou autonomii pod vlivem islámské

ideologie. 4

Porevoluční zahraniční politika byla vedená silnou nenávistí vůči

Západu, byla viděna jako jakýsi pomyslný předvoj globální islámské

revoluce a opora proti západnímu kulturnímu idealismu a západní,

3

Ájatolláh Sejjed Rúholláh Músáví Chomejní se narodil roku 1902 do nábožensky založené
rodiny. Sám se věnoval náboženským studiím a to především v Qomu, kde také začal
projevovat svá politická přesvědčení, zaměřená především proti vládě dynastie Pahlaví. Snahy

[…]


podmínek, zejména byla ovlivněna revolučními idejemi, dlouhým

válečným konfliktem s Irákem, a jak bylo zmíněno, upadajícím

hospodářstvím a narůstajícími sociálními problémy. Zmíněné faktory u

této generace po období kulturní, hospodářské a intelektuální stagnace

vyvolaly zájem o pragmatickou vládu, liberální reformy a ekonomickou

prosperitu.

Chátamí založil svůj reformní politický program na myšlenkách

občanské společnosti, demokracie, lidských práv a nutnosti vymanit Írán

z mezinárodní izolace.

Liberalizace íránské společnosti se projevila mnoha praktickými

kroky. Chátamí investoval do rozvoje měst i venkova, do problematiky

bydlení, zdravotnictví, jaderného výzkumu a především vzdělávání.

K výraznému posunu došlo i v genderových otázkách, neboť za

Chátamího vlády získaly ženy mnoho práv, která jim byla dříve upírána.

Rozvoj vzdělávání šel ruku v ruce s probuzením a uvolněním intelektuální

scény. Z důvodu uvolnění cenzury a masivního nárůstu proreformního

tisku se íránští intelektuálové začali zabývat dříve tabuizovanými tématy

sekularizace, lidských a občanských práv či slučitelnosti politiky a islámu.

V zahraničních záležitostech Chátamí upustil od myšlenek „vývozu

revoluce“ a zahájil cestu sbližování a dialogu. Na regionální scéně se

Chátamímu podařilo posílit roli Íránu v oblasti Perského zálivu, Kavkazu a

Střední Asii, a to především coby významného obchodního partnera a

producenta ropy. K určitým pokrokům došlo i ve vztazích s Evropskými

státy, a to opět zejména na obchodní bázi. Velká očekávání panovala ve

vývoji íránsko-amerických vztahů. Po několika vstřícných krocích a uznání
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vzájemného dialogu s USA během vlády prezidenta Billa Clintona však

došlo k opětovnému ochlazení vztahů s nástupem administrativy George

Bushe. Přes počáteční spolupráci v otázce Afghánistánu byl Írán označen

za jeden ze států tzv. „osy zla“, tedy stát představující potenciální hrozbu

pro světový mír. Tento krok prezidenta Chátamího zdiskreditoval, a ještě

více posílil ambice konzervativních frakcí ve vládě.

Osmileté působení Mohammada Chátamího, i přes velký potenciál

reformního hnutí, velké počáteční naděje nenaplnilo. Chátamímu se

nepodařilo zkombinovat požadavky, jež se od jeho reformního mandátu

očekávaly, s nátlakem konzervativců na ochranu režimu a revoluční

ideologie. Jeho pravomoci byly vytyčeny konzervativním vládním

aparátem. Dokonce i přes dočasnou převahu v madžlesu nebyly reformní

síly schopné vyrvat moc konzervativním institucím v čele s nejvyšším

duchovním vůdcem Alím Chámene´ím. Chátamí tak sice získal post

prezidenta, tento titul s sebou však nenesl potřebnou autoritu a

pravomoci. V průběhu Chátamího působení se konzervativní opozice

seskupila do tvrdé linie, odhodlaná hájit nedotknutelnost principů islámské

revoluce.

Již na konci prvního funkčního období bylo zřejmé, že reformní

hnutí pozbylo svou dynamiku a podporu a konzervativci stále více

využívali státní instituce, zejména Radu dohlížitelů a orgány justice,

k obraně svých zájmů. U části veřejnosti i proreformních politiků tak došlo

k rozčarování ze směřování reformní politiky. Tváří v tvář sílícímu tlaku

konzervativního vedení začalo stále více reformistů pochybovat o

úspěchu reformních snah a o možné vnitřní přeměně islámské republiky.

Volali po radikálnějších vystoupeních proti konzervativní vládě

s argumentem, že reformy budou smysluplné pouze za předpokladu

změny ústavních principů. Pro konfrontaci s konzervativním vedením však

Chátamí neměl dostatek vůle ani pravomocí. Tento rozkol se mj. projevil i
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na volební účasti během prezidentských voleb v roce 2001, kdy byl

Chátamí znovu zvolen do prezidentského úřadu, nicméně volební účast

značně poklesla. Druhé funkční období je tak poznamenáno nejen další

konsolidací moci konzervativních sil, které v roce 2004 získali kontrolu

nad parlamentem, ale také vnitřními rozbroji mezi reformisty samými.

Vnitřní rozkol reformního hnutí se projevil i během následujících

prezidentských voleb v roce 2005, kdy někteří reformisté raději volby

bojkotovali. Chtěli tak zpochybnit legitimitu konzervativní vlády a obhájit

svůj názor na nutnou změnu ústavy, která by skutečně otevřela cestu

reformám.

K pádu proreformní vlády a konečné konsolidaci moci v rukou

konzervativců došlo během prezidentských voleb v roce 2005. Zde se

projevila další zásadní chyba v Chátamího přístupu. Jeho počínání bylo

zaměřené především na liberalizaci politiky a intelektuální scény,

zanedbal však změny ekonomické a sociální situace v zemi. V důsledku

privatizace, značného vlivu soukromého sektoru a střední třídy docházelo

k prohlubování hospodářských rozdílů ve společnosti, které měly

negativní dopad zejména na nižší třídy. Tento chybný krok v Chátamího

politickém programu se tak stal výhodou pro konzervativce, kteří během

předvolební kampaně kladli důraz na budování a rozvoj státu, slibovali

silnou perspektivní vládu, ozdravení ekonomiky a sociálních služeb – to

vše v rámci ideologických hodnot islámské republiky. Populistická rétorika

konzervativních kandidátů měla u obyvatel velký ohlas. Prezidentem tak

byl v červnu 2005 zvolen Mahmúd Ahmadínežád, stoupenec ultra-

konzervativního křídla vlády, čímž byl na několik let umlčen hlas

reformního hnutí v íránské politice.
