Fakulta filozofická
Katedra antropologických a historických věd
Centrum blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Radka Procházková

Název práce: Reformní hnutí Mohammada Chátamiho

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): PhDr. Issam Ramadan

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autorka uvádí, že „práce bude analýzou reformního úsilí bývalého iránského presidenta Mohammada Chátamiho,“ jinými slovy, práce se zabývá obdobím takzvaného reformního presidenta Chátamiho. Cíl byl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod):

Práce není náročná na zpracování, neboť o současném Íránu bylo mnoho napsáno jak v odborné, tak i v populární literatuře. Autorka se tak mohla dostat k neomezenému množství informací týkajících se zkoumaného problému. Autorka uplatnila tvůrčí přístup při práci s vybranou literaturou. Otázkou zůstává teoretické východisko práce. Od samého úvodu je jasný autorčin proamerický a prozápadoevropský postoj. Práce je chudá na přílohy, avšak ty, které jsou zařazeny jsou vhodné jako přehled o výsledcích voleb. Přílohy však nenapomáhají k potvrzení názoru autorky, ba naopak, hlavně příloha č. 2 potvrzuje popularitu Ahmadanežadího a jeho vítězství ve volbách v roce 2005, nad všemi reformisty podporovanými USA a Západní Evropou.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod):

Jazykové vyjadřování je dobré, citace jsou v normě. Počet monografií mohl být větší, hlavně objektivních badatelů. Kapitoly jsou logicky členěné. Práce obsahuje pouze dvě přílohy. Autorka se dopustila několika chyb v anglickém resumé.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Celkově může mít čtenář dojem, že autorka zaujímá prozápadní postoj, hlavně proamerický, což snižuje objektivitu práce. V tomto smyslu autorka neuvádí žádnou literaturu, která by prezentovala druhou stranu, která je autorkou oponovaná. V úvodu cituje neaktuálně od Bradley, kde zmiňuje Irák, jako tradičního nepřítele Íránu, dnes je to však úplně jinak. Dále autorka opomíjí praktiky bývalého režimu Šáha, který byl nejdříve podporován Velkou Británií a následně USA. Bývaly režim nevyhovoval ani iránskému lidu, a kvůli své agresivitě ani dalším státům v regionu. Autorka nezmiňuje ani tisíce lidí, kteří umírali mučením za Šáhova režimu, mohla alespoň zmínit kriminální

praktiky Saváku. Na str. 7 v odkazu 8 útočí autorka jak na islámskou revoluci, tak i na Saddáma Husajna, kterého nazývá diktátorem. Je třeba podotknout, že prezident Saddám Husajn v 80. letech minulého století byl podporován USA a západními státy spolu s reakčními arabskými státy za účelem ukončení revoluce v Íránu. Je zajímavé, že v této době diktátorem nebyl! Ohledně ekonomiky Íránu za Ráfsndžáního cituje autorka na str. 21 pravicového autora, který vyzdvihuje růst v ekonomice, hlavně zlepšení situace obchodní buržoazie na úkor chudých obyvatel. Takové úvahy vyhovují západní politice, Írán však dělá vlastní politiku podle svého uvážení. Autorka měla tyto úvahy okomentovat. Na str. 25 i na jiných místech práce nacházíme tvrzení, že islámská revoluce je zaměřena proti Západu. Taková tvrzení jsou zavádějící, neboť Íránci takové cíle nikdy nedeklarovali. Revoluce směřovala proti politice USA a západní Evropy, nikoliv proti Západu jak by si přál Huntington a jak primitivně propagují média. V odborné práci by se neměly objevovat takové hodnotící nálepky jako je diktátor, konzervativní, reformátor, mírný....., toto hodnocení vyjadřuje politická hlediska určité strany, v tomto případě jde o americkou politickou terminologii. Na str. 43 cituje autorka Abrahamiana, který píše o důvodech nepřátelského postoje americké administrativy vůči Íránu a o podpoře Iráku ve válce s Íránem, prý aby se nerozšířila islámská revoluce..... Je třeba poukázat na to, že se USA neustále vměšují do osudu regionu, což nepřispívá k dosažení míru v oblasti. Na str. 45 autorka odkazuje na Gombára a hovoří o morálních aspektech americké zahraniční politiky ve vztahu k Íránu. Je možné spojovat morálku s prodejem zbraní během války iránsko-irácké války a následně se zabíjením 1,5 milionu Iráčanů během dalších válek v Zálivu?

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři)

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA *dobře*

Datum: 21.05. 2012

Podpis: PhDr. Issam Ramadan